



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場会社名 イーレックス株式会社 上場取引所 東
コード番号 9517 URL <https://www.erec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本名 均
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 安永 崇伸 TEL 03 (3243) 1167
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	184,305	△16.9	△15,153	—	△13,857	—	△15,887	—
2023年3月期第3四半期	221,711	46.9	14,316	80.2	11,119	3.4	5,903	△25.4

(注1) 包括利益 2024年3月期第3四半期 △12,018百万円 (—%) 2023年3月期第3四半期 8,295百万円 (△15.4%)

(注2) 2024年3月期第2四半期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年3月期第3四半期に係る各数値については暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△267.96	—
2023年3月期第3四半期	99.77	99.60

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	144,216	57,534	33.8	821.99
2023年3月期	172,105	73,953	36.0	1,046.80

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 48,757百万円 2023年3月期 62,013百万円

(注) 2024年3月期第2四半期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年3月期に係る各数値については暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2024年3月期	—	0.00	—		
2024年3月期（予想）				未定	未定

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	219,400	△26.0	△21,300	—	△19,800	—	△22,000	—	△371.72

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は年次での業務管理を行っております。詳細は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

3. 第2四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、対前期増減率については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させた後の前期数値と比較して記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	59,457,808株	2023年3月期	59,382,058株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	140,964株	2023年3月期	140,814株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	59,291,644株	2023年3月期3Q	59,170,323株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（補足説明資料について）

同日に当社ホームページ（<https://www.erec.co.jp/ir/>）に掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

「経営成績に関する説明」につきましては、当社ホームページの「決算補足説明資料」をご覧ください。
(URL <https://www.erec.co.jp/ir/library/presentation/>)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は68,230百万円となり、前連結会計年度末に比べ11,099百万円減少いたしました。これは主に未収入金及び未収消費税等が増加したものの、現金及び預金、売掛金が減少したことによるものであります。固定資産は75,985百万円となり、前連結会計年度末に比べ16,789百万円減少いたしました。これは主に豊前ニューエナジー合同会社が当社の連結の範囲から除外されたことにより建物及び構築物(純額)、機械装置及び運搬具(純額)が減少したことによるものであります。

この結果、総資産は144,216百万円となり、前連結会計年度末に比べ27,888百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は39,952百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,447百万円減少いたしました。これは主に短期借入金の増加があったものの、買掛金、1年内返済予定の長期借入金、未払法人税等、デリバティブ債務が減少したことによるものであります。固定負債は46,729百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,022百万円減少いたしました。これは主に社債が増加したものの、豊前ニューエナジー合同会社が当社の連結の範囲から除外されたことにより長期借入金が減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は86,682百万円となり、前連結会計年度末に比べ11,469百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は57,534百万円となり、前連結会計年度末に比べ16,418百万円減少いたしました。これは主に繰延ヘッジ損益の増加があったものの、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による利益剰余金及び豊前ニューエナジー合同会社が当社の連結の範囲から除外されたことにより非支配株主持分の減少があったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は33.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2023年11月10日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。なお、2023年11月10日に公表した業績予想は、同資料の発表日時点において当社グループが入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,621	25,419
売掛金	26,078	22,737
原材料及び貯蔵品	2,311	3,103
関係会社短期貸付金	5,195	3,777
未収入金	3,640	5,206
未収消費税等	1,297	3,653
デリバティブ債権	5,714	2,265
その他	1,468	2,068
流動資産合計	79,329	68,230
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,347	6,867
機械装置及び運搬具（純額）	45,242	24,951
土地	747	747
建設仮勘定	975	2,569
その他（純額）	189	136
有形固定資産合計	57,503	35,273
無形固定資産		
のれん	3,943	3,721
その他	1,757	1,652
無形固定資産合計	5,701	5,374
投資その他の資産		
投資有価証券	2,681	2,318
関係会社長期貸付金	—	1,500
関係会社株式	2,708	2,662
関係会社出資金	—	6,102
繰延税金資産	808	672
長期前払費用	729	638
敷金及び保証金	6,959	3,066
デリバティブ債権	8,016	10,629
その他	8,218	8,158
貸倒引当金	△550	△410
投資その他の資産合計	29,570	35,338
固定資産合計	92,775	75,985
資産合計	172,105	144,216

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,137	14,674
短期借入金	9,440	15,430
1年内返済予定の長期借入金	5,342	3,440
未払金	2,462	2,259
未払法人税等	4,611	1,408
賞与引当金	323	86
デリバティブ債務	4,452	1,677
その他	2,629	975
流動負債合計	48,400	39,952
固定負債		
社債	5,000	11,000
長期借入金	35,345	26,327
退職給付に係る負債	286	335
資産除去債務	6,419	5,290
繰延税金負債	2,161	3,327
デリバティブ債務	151	61
その他	387	386
固定負債合計	49,751	46,729
負債合計	98,152	86,682
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,313	11,356
資本剰余金	10,088	10,130
利益剰余金	36,315	19,121
自己株式	△124	△124
株主資本合計	57,593	40,484
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△135	△101
繰延ヘッジ損益	4,124	8,012
為替換算調整勘定	431	363
その他の包括利益累計額合計	4,420	8,273
非支配株主持分	11,939	8,776
純資産合計	73,953	57,534
負債純資産合計	172,105	144,216

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	221,711	184,305
売上原価	199,322	191,555
売上総利益又は売上総損失(△)	22,388	△7,249
販売費及び一般管理費	8,071	7,903
営業利益又は営業損失(△)	14,316	△15,153
営業外収益		
受取利息	57	241
受取配当金	39	47
持分法による投資利益	111	—
デリバティブ評価益	—	282
為替差益	955	940
その他	35	170
営業外収益合計	1,199	1,683
営業外費用		
支払利息	351	297
支払手数料	44	57
持分法による投資損失	—	15
デリバティブ損失	3,806	—
その他	194	17
営業外費用合計	4,396	388
経常利益又は経常損失(△)	11,119	△13,857
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	11,119	△13,857
法人税、住民税及び事業税	3,851	1,773
法人税等調整額	△75	243
法人税等合計	3,776	2,016
四半期純利益又は四半期純損失(△)	7,342	△15,874
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,439	12
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	5,903	△15,887

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	7,342	△15,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18	33
繰延ヘッジ損益	771	3,876
為替換算調整勘定	179	△74
持分法適用会社に対する持分相当額	20	20
その他の包括利益合計	952	3,856
四半期包括利益	8,295	△12,018
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,775	△12,034
非支配株主に係る四半期包括利益	1,520	16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。